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 ВЫБОР РЕЖИМОВ ОБМОЛОТА И УСТАНОВКА ТРЕБУЕМЫХ 
РЕГУЛИРОВОЧНЫХ ПАРАМЕТРОВ

Интенсивность обмолота зерна во многом зависит от величины зазора в молотильном аппарате. Если 
зазоры увеличены, часть зерен остается невымолоченной из колосьев. Недомолот устраняют уменьшени-
ем зазоров, не допуская дробления зерна. С увеличением влажности хлебной массы и при уборке трудно-
обмолачиваемых культур зазоры уменьшают, причем изменение зазоров в течение дня может происходить 
несколько раз в соответствии с состоянием убираемой культуры. 
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Частота вращения бара-
бана, мин-1. 900 800 700 750 700 650 900 800 700 800 700 600

Зазор между барабаном 
и подбарабаньем, мм 20/4 21/5 22/6 19/3 21/5 22/6 20/4 21/5 22/6 20/4 21/5 22/6

Зазор между гребенка-
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Частота вращения венти-
лятора очистки, мин.-1 800 750 700 850 800 750 900 850 800 700 650 600

Культура

Расстояние 
между подаю-
щим шнеком 
и лотком жат-

ки, мм

Вставные 
молот.

планки,
штук

Фиксатор 
рычага ре-
гулир. под-
барабанья 
(сверху)
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вход, деки 

ячейки, аль-
тернатива

Скорость 
вращения 
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рабана, 
об./мин.

Жалюзийное решето
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Пшеница 12-15 2-4 3 6,5х38
12x38 1000 10-13 10-13 5-8 3 1200

Рожь 12-15 Без 4 6,5х38
12x38 1200 10-13 10-13 5-8 3 1100

Яровой яч-
мень 12-15 2-4 2 6,5х38

12x38 1200 10-13 10-13 5-8 3 1100

Овес 12-15 0-2 4 6,5х38
12x38 1100 10-13 10-13 8-10 5 900

Горох 12-15 0-2 9 12x38 650 10-13 10-13 8-10 3 1100

Рапс 20-25 Без 6 6,5х38 750 4-6 4-6 3-5 7 1200

Клевер 12-15 2-4 2 6,5х38 1200 0-7 0-7 2 7 700

Уборочный 
материал

Частота 
вращения 
молотиль-
ного бара-
бана, об./

мин

Регули-
ровка 

подбара 
банья, за-
зубрина

Частота 
вращения 
сепари- 
рующего 
барабана, 
об./мин.

Регулировка 
деки сепари-
рующего ба-
рабана, сто-
порный паз 

(расстояние), 
мм
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Колосовое 
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нее ре-
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мм

Частота 
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вентиля-
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об./мин

Пшеница 90
0

11
50

2-
4

79
7

1/
28

12
-1

6

10
-1

4

12
-1

8

9;
 1

2,
5

5-
8

14
00

15
00

Рожь 90
0

11
50

2-
4

79
7

1/
28

12
-1

6

10
-1

4

12
-1

8

6,
3;

 9

5-
8

13
00

15
50

Овес 90
0

11
50

2-
5

79
7

1/
28

12
-1

6

10
-1

4

12
-1

8

12
,5

5-
8

11
00

13
00

Клевер 10
50

11
50

4-
6

79
7

1/
28 10 5 5

2,
5;

 3

3-
5

12
00

Рапс 70
0

75
0

2-
3

79
7

1/
28 10 6 8 2,
5

1-
2

71
0-

80
0

Гречиха 60
0 5 79
7

2/
38 10 10 12 12
,5

6-
8

80
0-

95
0

Таблица 3. Установочные параметры молотильного аппарата и очистки комбайна «CASE  IН»

Таблица 1. Параметры молотилки комбайна «Дон-1500»

Таблица 2. Настройка молотильного аппарата и очистки комбайнов «МЕСА»

ЯКІСТЬ 
зернової маси 

в БУНКЕРІ 
комбайна

Горбаньов Анатолій 
Петрович, професор, 
Макаренко Микола 
Григорович, доцент, 
ХНТУСГ ім. П. Василенка

Якість зернової маси в бункері 
комбайна оцінюють за двома по-
казниками – засміченістю і по-
шкодженістю (дроблення, плю-
щення, обрушення і мікропош-
кодження) зерна. Ступінь засмі-
ченості і пошкодженості впливає 
на товарні, технологічні, фізико-
механічні, хлібопекарські, посівні 
і продуктивні показники зернової 
маси, зменшує стійкість до збе-
рігання. При особливо несприят-
ливих поєднаннях таких показни-
ків, як висока вологість зерна, ве-
ликі домішки вологих бур’янів, на-
явність пошкоджених зерен, якість 
зерна знижується вже в бункері, а 
на токах в буртах можливі його са-
монагрівання і повне знищення.

Сучасні комбайни оснащені до-
статньо досконалими очисними 
пристроями, що дозволяють виді-
лити із зерна всі органічні доміш-
ки. Щоб виключити втрати зерна, 
відправляти його прямо від ком-
байна на елеватор і зберігати ви-
сокий темп збирання, треба, не 
жаліючи часу, правильно відрегу-
лювати всі робочі органи.

На перший погляд може здати-
ся, що регулювання уповільнює 
роботу. Насправді ж відправлене 
від комбайна прямо на елеватор 
чисте зерно обернеться надбав-
кою урожаю – скоротяться втра-
ти від зберігання зерна на токах в 
умовах нестійкої погоди.

Зниження засміченості зерна, 
що надходить в бункер, усунен-
ня дроблення, плющення і обру-
шення зерна робочими органами 
комбайна, – завдання не менш 
важливе, ніж боротьба з прями-
ми втратами зерна жаткою і мо-
лотаркою.

ПРИЧИНИ ПІДВИЩЕНОЇ 
ЗАСМІЧЕНОСТІ ЗЕРНА 
В БУНКЕРІ.
Подача зернової маси на сепа-

руючу поверхню очищення вища 
за її номінальну пропускну спро-
можність.
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Очищення переобтяжене по-
ловою внаслідок великої часто-
ти обертання барабана або ма-
лих молотильних зазорів.

Верхнє решето продуваєть-
ся недостатньо, унаслідок чого 
нижнє решето переобтяжене ор-
ганічними домішками.

Велике відкриття жалюзі верх-
нього решета або дуже піднятий 
подовжувач, що веде до пере-
вантаження нижнього решета.

Жалюзі нижнього решета від-
криті надмірно.

Задній кінець нижнього реше-
та піднятий високо.

Мала частота обертання бара-
бана і в бункер надходить бага-
то необмолочених колосків або 
зерна в плівках.

Подача зернової маси на очи-
щення нерівномірна (порційна), 
тому очищення періодично пра-
цює в екстремальних умовах (з 
відхиленнями від оптимального 
режиму).

Збирання прямим комбайну-
ванням дуже засмічених і воло-
гих хлібів, коли очищення пере-
обтяжене зерновою масою на-
віть при невеликих швидкостях 
руху.

Підбір валків передчасно ско-
шених культур, тому обмолот 
відбувається з руйнуванням ко-
лоса і в бункер потрапляють не-
домолочені верхівкові колоски, 
особливо при збиранні важкооб-
молочуваних сортів.

Порушений кінематичний ре-
жим роботи очищення: пониже-
на частота коливань решітного 
стану.

Сепаруюча поверхня очищен-
ня завантажена нерівномірно 
внаслідок одностороннього за-
вантаження молотильного при-
строю.

Решета і подовжувач очищен-
ня заліплені або забиті.

ПРИЧИНИ ПІДВИЩЕНОГО
 ПОШКОДЖЕННЯ ЗЕРНА 
ЗЕРНА РОБОЧИМИ 
ОРГАНАМИ КОМБАЙНА.
Велика частота обертання ба-

рабана молотильного пристрою і 
маленькі молотильні зазори ве-
дуть до пошкодження зерна.

Залипає підбарабанння, і зер-
но, проходячи через весь моло-
тильний простір, ушкоджується 
більшою мірою, чим у тому ви-
падку, коли воно сепарується 
через підбарабанння.

Підбарабанння або барабан 

перекошені, що створює неодна-
ковий молотильний зазор по ши-
рині молотильного пристрою.

Підбарабанння прогнуте або 
його планки деформовані, уна-
слідок чого молотильний зазор по 
ширині неоднаковий.

Поява задирів на робочих орга-
нах молотильного пристрою: би-
чах барабана, планках підбара-
банння.

Наявність гострих кромок у по-
перечних планок нового або капі-
тально відремонтованого підбара-
банння.

ЗАСМІЧЕНІСТЬ 
І ДРОБЛЕННЯ ЗЕРНА 
В БУНКЕРІ
Засміченість і дроблення зерна 

в бункері вранці і ввечері зниже-
ні в порівнянні з денними. Вдень, 
коли вологість продуктів обмоло-
ту мінімальна, підвищується пере-
биття хлібної маси і очищення пе-
ревантажується, що викликає дея-
ке збільшення засміченості зерна 
в бункері. Помітно зростає і його 
дроблення. От чому вдень необ-
хідно проводити регулювання мо-
лотильного пристрою і коректу-
вання очистки.

Для групового методу роботи 
комбайнів доцільно комплектува-
ти кожну групу машинами одні-
єї марки, оскільки це дозволить 
скоротити час на установку опти-
мальних технологічних регулю-
вань і вибір раціонального режи-
му роботи.

У зв’язку з тим, що в денний час 
молотарка забезпечує наймен-
ші втрати і максимальне напра-
цювання, необхідно звертати ува-
гу на ліквідацію простоїв комбай-
нів в полуденний та вечерні годи-
ни. У передових господарствах за 
останні роки широкого поширен-
ня набув вахтовий метод роботи, 
при якому механізатори працю-
ють по черзі по 3-4 години протя-
гом зміни. Це дає можливість під-
вищити продуктивність комбайна і 
ліквідовувати його простої на обі-
дню перерву в самий кращий для 
збирання час дня.

Одним з найголовніших чин-
ників успішного завершення зби-
ральних жнив є високопродуктив-
не використання зернозбиральної 
техніки, не тільки за рахунок до-
сконалого рівня організації праці, 
але і широкого застосування захо-
дів матеріального і морального за-
охочення комбайнерів.


